
Comune di Castelbuono
Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032
C.A.P. 90013 -  Cod.fisc. 00310810825
www.comune.castelbuono.pa.it

info@comune.castelbuono.pa.it  -  comune.castelbuono@pec.it

DELIBERAZIONE COPIA
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

n. 35    del  13-04-2017

OGGETTO:Costituzione parte civile nel procedimento penale n. 4132/11 RGNR
Mod. 21 D.D.A e n. 14147/15 r.g. gip e contestuale nomina dell'Avv.
Ettore Barcellona quale legale di fiducia dell'Ente nel procedimento
de quo

L'anno  duemiladiciassette addì  tredici del mese di aprile alle ore 11:45, nella sala delle adunanze,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, partecipano alla seduta
odierna i componenti della Giunta Municipale.

All’appello risultano:
TUMMINELLO ANTONIO SINDACO P
MINUTELLA GIUSEPPA ASSESSORE P
LETA SANTO VICESINDACO P
CUCCO GIOVANNA ASSESSORE P
GIAMBELLUCA GIUSEPPINA ASSESSORE P

Totale presenti n.    5          Totale assenti n.    0

Assume quindi la presidenza il SINDACO, DOTT. ANTONIO TUMMINELLO e verificato il numero
legale dichiara aperta la seduta;

Partecipa con funzioni di assistenza giuridico-amministrativa e di verbalizzazione il SEGRETARIO
GENERALE, DOTT. ROSARIO BONOMO.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

Che con deliberazione di G.M. n. 137 del 31.12.2013, quest’Ente si è costituito parte civile nei

procedimenti penali per reati di mafia, di usura, di estorsione e per reati contro la P.A., al
fine di tutelare gli interessi del Comune e dei suoi cittadini;

Che detta costituzione non ha comportato la necessità di assunzione di alcuno impegno di

spesa;
Che recenti sviluppi giudiziari, cd. “operazione Black cat” a carico di Rinella Diego + altri,

hanno fatto emergere diverse condotte di reato tipiche dell’organizzazione mafiosa
commesse nel territorio orientale della Provincia di Palermo;

Che il controllo mafioso del territorio, al di là dell’allocazione dei singoli reati, arreca un grave

danno diffuso alle singole attività economiche, alla libertà delle imprese e del lavoro e
riduce gli spazi di democrazia partecipata e rappresentativa in tutto il comprensorio;

Che tra le fattispecie di reato è d’interesse, per quello che attiene al Comune di Castelbuono, il

reato di associazione mafiosa, nonché alcune fattispecie estorsive aggravate dalla finalità
mafiosa;

Che l’esistenza dell’organizzazione mafiosa e la commissione dei reati tipici della stessa hanno

arrecato danno alla collettività e, a seguito dell’ampio eco mediatico che ha avuto tale
notizia, l’immagine della nostra città è stata notevolmente danneggiata;

Che il Centro Studi ed Iniziative Culturali Pio La Torre ha comunicato che si costituirà parte

civile nel procedimento penale ed “operazione Black cat” e mette a disposizione, senza
alcun impegno di spesa, il proprio legale, Avv. Ettore Barcellona, con studio in Palermo in
Via Terrasanta n. 106, a favore delle Amministrazioni che intendano costituirsi;

Che il procedimento penale collegato alla suddetta operazione (n. 4132/11 R.G.N.R. MOD 21

D.D.A. e 14147/15 r.g. gip) si trova attualmente in fase di indagine in attesa della fissazione
dell’udienza preliminare;

Che appare necessario fare costituire parte civile il Comune di Castelbuono nel procedimento

penale ed “operazione Black cat”, al fine di ottenere il risarcimento materiale dei danni e
non, diretti e indiretti, subiti in relazione ai fatti oggetto delle imputazioni contestate agli
imputati;

Che si può fondatamente ritenere che detto processo sarà lungo e complesso, con lo svolgersi

di numerose udienze e l’escussione di numerosi testi;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

n. 42   del  03-04-2017

OGGETTO:
Costituzione parte civile nel procedimento penale n. 4132/11 RGNR Mod. 21 D.D.A e n.
14147/15 r.g. gip e contestuale nomina dell'Avv. Ettore Barcellona quale legale di fiducia
dell'Ente nel procedimento de quo



Che, a tal fine, appare opportuno sin da adesso, nominare un legale che rappresenti il Comune

di Castelbuono quale soggetto danneggiato dal reato;

Considerato che, nel suddetto procedimento, aderendo all’iniziativa del Centro Pio La Torre, si
costituiranno parte civile diversi Comuni della Provincia di Palermo con il patrocinio dell’Avv.
Ettore Barcellona, coordinatore del servizio assistenza legale del Centro Sud ed Iniziative Culturali
Pio La Torre;

Considerato, altresì,che quest’Ente ha contattatol’Avv. Ettore Barcellona, con studio in
Palermo in Via Terrasanta n. 106, il quale si è dichiarato disponibile ad accettare il mandato di
rappresentanza dell’Ente senza spese a carico del bilancio comunale, in virtù della possibilità di
avere rimborsate le spese legali dal Fondo Nazionale di Solidarietà;

Viste:

La L.R. n. 48/’91;-

Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-

La L.R. n. 30/2000;-

L’O.R.EE.LL.;-

Il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;-

Ritenuto di provvedere in merito;

P R O P O N E

Per le motivazioni di cui in premessa :

Di costituirsi parte civile nel procedimento n. 4132/11 R.G.N.R. MOD 21 D.D.A. e1.
14147/15 r.g. gip a carico di Rinella Diego + altri imputati dei reati di cui agli artt. 416
bis e 629 del c.p. ed altri reati commessi nel territorio di Castelbuono.
Di nominare, come nomina, legale di fiducia nel procedimento penale suddetto l’Avv.2.
Ettore Barcellona, con studio in Palermo in Via Terrasanta n. 106.
Di dare atto che il conferimento dell’incarico legale all’Avv.Ettore Barcellona, con3.
studio in Palermo in Via Terrasanta n. 106, non comporterà alcun impegno di spesa a
carico del bilancio comunale, poiché le spese di assistenza legale nel procedimento de
quo saranno a carico del Fondo Nazionale di Solidarietà previsto dalla Legge n. 512/’99
e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  Teresa Muffoletto





FOGLIO PARERI

Parere in ordine alla regolarità tecnica

Il sottoscritto DOTT.SSA CATENA PATRIZIA SFERRUZZA

Visto l'art. 49 del TUEL n. 267/2000 come sostituito dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174,
convertito in legge 7/12/2000 n. 213;

Visto l'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame alle vigenti
disposizioni di legge e regolamenti;

esprime parere Favorevole

in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione cui trattasi.

Castelbuono, lì 03-04-2017             

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                               

F.TO DOTT.SSA CATENA PATRIZIA SFERRUZZA

Castelbuono, lì 03-04-2017
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

F.TO DOTT.SSA CATENA PATRIZIA SFERRUZZA



LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la superiore proposta redatta conformemente alle disposizioni di legge
richiamate e predisposta dal Responsabile del procedimento;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione in quanto conforme agli indirizzi di questa
Amministrazione Comunale;

Visto il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Preso atto che sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile
del Settore interessato ed il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del
Settore Economico Finanziario, previsti dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Visto inoltre il vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge da parte dei componenti presenti e votanti;

DELIBERA

di approvare e far propria la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende
integralmente riportata avente per oggetto:
Costituzione parte civile nel procedimento penale n. 4132/11 RGNR Mod. 21 D.D.A e n. 14147/15
r.g. gip e contestuale nomina dell'Avv. Ettore Barcellona quale legale di fiducia dell'Ente nel
procedimento de quo



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.TO DOTT. ANTONIO
TUMMINELLO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO Prof.ssa GIUSEPPA

MINUTELLA F.TO DOTT. ROSARIO BONOMO

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Castelbuono, lì 24-04-2017
IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ROSARIO BONOMO

DISPOSIZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune

DISPONE

che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009, venga
pubblicata mediante affissione all’albo on line comunale dal 24-04-2017 e che vi rimarrà per 15
giorni consecutivi.

Castelbuono, lì 24-04-2017
 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO DOTT. ROSARIO BONOMO

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo on line, si certifica l’avvenuta
pubblicazione sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di pubblicazione non è
stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO ANTONIO CORRADINO F.TO DOTT. ROSARIO BONOMO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 04-05-2017

Per decorrenza dei termini di pubblicazione

Castelbuono, lì 04-05-2017

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO DOTT. ROSARIO BONOMO


